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Shrnutí:

Tato bakalářská práce byla vypracována na téma „ Variabilita příjmů obcí v

ČR a její příčiny“.

Cílem práce bylo analyzovat daňové příjmy obcí vybraného regionu, zjistit

rozdíly v těchto příjmech a určit jejich příčiny. Úvodní část se zabývá okrajově teorií

fiskálního federalismu, decentralizace a funkcemi veřejných financí. V hlavní části je

zpracována teorie týkající se územní samosprávy (obcí), jejího finančního systému,

pozice daňových příjmů a ukazatelů, které mají za následek variabilitu těchto příjmů.

Klíčová slova:

Fiskální federalismus, decentralizace, rozpočtové určení daní, daňové příjmy

Summary:

The topic of this bachelor final project is “Variability of municipal revenues in Czech

republic and causes”.

The goal of the project was to analyze revenues of communities of the chosen region, to

find differences in these revenues, and to specify the cause of their origin. The introductory

part consists of the theory of fiscal federalism, decentralization and functions of public

finance. The main part talks about municipal authority , her fiscal system, position of tax

revenues and factors that cause differences in tax revenues.
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je Variabilita příjmů obcí a její příčiny, a proto

jsou následující stránky věnovány problematice veřejných financí, místní územní

samosprávy a jejímu finančnímu systému. Po roce 1990 dochází ve světě i v celé České

republice ve veřejné správě k řadě změn a reforem, soustřeďujících se zejména na

oddělení a členění územní samosprávy, hospodaření a vymezení postavení

samosprávních celků. Tyto zmiňované reformy a úpravy finančního hospodaření mají

za cíl přispět do budoucna k výraznější a efektivnější fiskální decentralizaci, tedy

optimálnímu rozdělení a přiřazení veřejných příjmů mezi státní rozpočet a rozpočty

municipalit, a zároveň k důslednějšímu rozdělení kompetencí a odpovědnosti za

zabezpečování jednotlivých druhů veřejných služeb mezi jednotlivé stupně územní

samosprávy. S ohledem na politickou situaci a ekonomický vývoj země je třeba

využívat principy fiskálního federalismu a neustále vylepšovat tyto transformační

procesy, které by mohly v budoucnosti pozitivně ovlivnit strukturu příjmů a výdajů

státního rozpočtu, snížit státní deficit a tím přispět ke zlepšení ekonomické situace a

zvýšení životní úrovně obyvatel dané oblasti.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat míru variability daňových příjmů

obcí ve vybraných oblastech, odhalit příčiny těchto rozdílů a stanovit jejich důsledky na

tyto daňové příjmy. Nezbytnou součástí této analýzy je i důkladné prozkoumání

rozpočtové skladby jednotlivých municipalit a zásad daňového určení a zásad zdanění

na místní úrovni. Za nejdůležitější faktory, ovlivňující variabilitu daňových příjmů, lze

určitě považovat existenci vertikální a horizontální fiskální nerovnováhy, externalit a

rozdílné využívání fiskálních funkcí jednotlivými vládními úrovněmi. Tyto faktory

mohou vést k rozdílné kvalitě a kvantitě ve vynakládání finančních zdrojů na

zabezpečení veřejných statků územní samosprávou v dané oblasti. Nerovnoměrné

rozložení příjmové základny rozpočtů obcí mohou ovlivnit i demografické, geografické,

urbanistické, sociální podmínky a další faktory, jako např. hustota osídlení, klimatické a

technické podmínky, dopravní infrastruktura, nezaměstnanost. Důležité je také
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zemědělské a průmyslové zaměření oblasti a stupeň vývoje podnikatelské sféry,

zvyšující celkovou životní a sociální úroveň dané oblasti a směřující ke stabilizaci a

následnému rozvoji ekonomiky.

Otázka financování rozpočtů obcí a s tím související skladba a variabilita

daňových příjmů je náročné téma, vyžadující maximální pozornost pro své neustálé a

často i rozporuplné úpravy. Je třeba dobré orientace v legislativním, administrativním,

politickém a ekonomickém prostředí, v daňové soustavě a proto by každý stát či

samosprávní celek neměl podceňovat vypracování dlouhodobějších strategií, ale také

zohledňovat zájmy a preference obyvatel a to i ekonomicky zaostalejších oblastí, a tím

přispívat k vyrovnání celorepublikových rozdílů a rozvíjení potřebných vztahů s jinými

státy nebo územními celky.
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2. Literární rešerše

2.1 Teorie fiskálního federalismu

Pojem fiskální federalismus se vztahuje k veřejnému sektoru, který má dva nebo

více rovin rozhodování. Z ekonomického hlediska prakticky každý veřejný sektor má

povahu sektoru federativního, neboť fiskální rozhodnutí jsou rozdělena mezi různé

stupně řízení a správy. Jde tedy zejména o to, nakolik je rozhodování centralizováno.

Může se říci, že fiskální federalismus znamená dělbu fiskálních rozhodnutí mezi různé

úrovně řízení. Převažujícím rysem vývoje fiskálního federalismu je tedy vytváření

různorodých specializovaných institucí, kterým jsou přisuzovány fiskální funkce a

nástroje tak, aby veřejný sektor lépe odpovídal požadavkům, které jsou na něj kladeny

(Oates, 1991).

Mezi hlavní důvody rozpracování teorie fiskálního federalismu lze

považovat: potřebu zkvalitnění demokratického rozhodování o finančních tocích

v rozpočtové soustavě, určitou decentralizaci veřejného sektoru na nižší vládní úrovně,

a tím i zvýšení intenzity veřejné kontroly, zvýšení efektivnosti při financování potřeb

veřejného sektoru ve smyslu paretovské efektivnosti, tzn. zabezpečování veřejných

statků užitečných pro obyvatelstvo při současném zvýšení hospodárnosti ve financování

veřejných statků. Neboť jsou-li veškeré finanční prostředky soustředěny v centrálním

rozpočtu, nelze stoprocentně zajistit, aby byly investovány tam, kde je jich v dané chvíli

nejvíce zapotřebí.

Za vznikem teorie fiskálního federalismu stojí částečně i potřeba přenést

odpovědnost na rozhodování o finančních tocích na orgány v lokální úrovni.

Předpokládá se, že místní orgány, jsoucí blíže svým občanům, budou lépe reagovat na

určité preference a zájmy svých voličů a budou schopni nalézt nové a lepší způsoby

k zajištění veřejných služeb ve své lokální ekonomice. Ústřední vláda by v tomto

smyslu mohla rozlišovat jen obtížně, protože disponuje jen globálními nástroji. To se
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 týká převážně lokálních veřejných statků, které obce zajišťují především pro své

občany, ať už se jedná o čisté veřejné statky, či statky smíšené. Naopak národní veřejné

statky, z nichž mají užitek občané celého státu, by měly být podle teorie fiskálního

federalismu zabezpečovány a financovány centralizovaným způsobem. Postupem času

s posílením postavení, pravomoci a odpovědnosti jednotlivých článků územní

samosprávy za zabezpečování a financování veřejných statků v demokratických zemích,

které je zakotveno i v Evropské chartě místní samosprávy přijaté dne 15. října 1985 ve

Štrasburku, se na zabezpečování těchto tzv. národních veřejných statků začaly podílet

obce.

Lze tedy shrnout, že fiskální federalimus je objektivní jev vyplývající ze

skutečnosti, že se vyskytují minimálně dvě úrovně veřejné správy: ústřední a místní. Je

založen na vertikální a horizontální struktuře různých vládních úrovní, včetně územní

samosprávy. Poznatky o fiskálním federalismu lze shrnout do několika zásad, které by

měl splňovat: zásada rozdílnosti, zásada centralizovaného přerozdělování, zásada

centralizované stabilizace, zásada zajištění minimální úrovně základních veřejných

služeb, zásada vyrovnání fiskální pozice a zásada lokační neutrality.

Modely fiskálního federalismu

Fiskální federalismus je konstruován na vertikálním modelu, který bývá

označován jako model nezávislého „vrstveného dortu“. Dále se tento model dělí na 2

základní podskupiny: centralizovaný, decentralizovaný model a jejich průnik, tzv.

kombinovaný model fiskálního federalismu.

Centralizovanému modelu odpovídá velmi nízká míra soběstačnosti nižších

vládních úrovní, neboť největší veřejné příjmy zejména daňové, plynou do státního

rozpočtu. V tomto modelu je finančně soběstačný jen a pouze centrální rozpočet.

Decentralizovanému modelu by naopak odpovídala úplná finanční

soběstačnost nižších vládních úrovní a jednotlivých stupňů územní samosprávy, takže

by existence přerozdělovacích procesů uvnitř rozpočtové soustavy pozbyla smyslu. V

praxi by to znamenalo, že by jednotlivým rozpočtům územní samosprávy musely být

[…]


Název

obce

Daňové

příjmy

Na

obyv.

1111 Na obyv. 1112 Na

obyv.

1361

Na obyv.

Temelín 11057,6 14,43 1644,33 2,14 129,07 0,168 47,87 0,062

Horní

Dvořiště

3406,92 6,73 787,18 1,55 69,76 0,137 20,71 0,04

Lnáře 5799,26 7,815 1105,07 1,49 333,83 0,449 94,97 0,127

Zdroj: Autor

Pozn: 1111 – DPFO ze závislé činnosti, 1112 – DPFO ze sam.výd.činnosti, 1361 – Správní poplatky

Na základě této tabulky je zřejmé, že Temelín má největší daňové příjmy, což je

dáno velkým počtem zaměstnanců obci a tudíž velkým podílem na dani z příjmů
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 fyzických osob ze závislé činnosti. Zajímavé u těchto obcí je, že nemají žádné příjmy

na poplatcích za lázeňský pobyt nebo z ubytovací kapacity.

Nejvýraznější je zajisté rozdíl v příjmech Temelína na poplatcích v oblasti

životního prostředí (tj. poplatky za znečišťování ovzduší, uložení odpadů, za likvidaci

komunálního odpadu…atd).

Tabulka 6.8 Příjmy z poplatků v oblasti životního prostředí u vybraných obcí (v tis. Kč)

Název obce 133 - poplatky v oblasti

životního prostředí

Na obyvatele

Temelín 1561,43 2,038

Horní Dvořiště 0,74 0,0014

Lnáře 0 0

Zdroj: Autor

6.5 Obce s počtem obyvatel od 0 do 300

Pro tuto velikostní kategorii byly vybrány následující obce: Branišov za České

Budějovice, Světlík z Českokrumlovska a Hoštice ze Strakonic.

Tabulka 6.9 Daňové příjmy vybraných obcí za r. 2006 (v tis. Kč)

Název

obce

Daňové

příjmy

Na

obyv.

1111 Na

obyv.

1112 Na

obyv.

1361 Na

obyv.

Branišov 1494,44 7,907 298,44 1,579 189,77 1 0,1 0,0005

Světlík 1744,49 6,709 337,56 1,298 62,76 0,241

1,04 0,004

Hoštice 1145,07 6,506 208,16 1,182 46,15 0,262 0,45 0,0025

Zdroj: Autor

Pozn: 1111 – DPFO ze závislé činnosti, 1112 – DPFO ze sam.výd.činnosti, 1361 – Správní poplatky

Daňové příjmy nevykazují žádné velké rozdíly. Nejvyšší daňové příjmy

celkem má Světlík, s výjimkou příjmů z daně z příjmů ze samostatné výdělečné

činnosti, kde je Branišov zvýhodněn tím, že leží v těsné blízkosti Českých Budějovic. I

u této velikostní kategorie nemají obce žádné příjmy na poplatcích za lázeňský pobyt či

z ubytovací kapacity.
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Nejvyšší příjmy z vlastní činnosti a z poskytování veřejných statků má Světlík,

což je částečně nezbytné, vzhledem k špatné dopravní dostupnosti zejména v zimních

měsících k větším městům. U daně z příjmů z nemovitosti nejvyšší příjmy realizuje

obec s nejvyšší katastrální výměrou: Světlík.

Tabulka 6.10 Příjmy z daně z nemovitostí u vybraných obcí za r.2006 (v tis. Kč)

Název obce Katastrální výměra v ha Daň z nemovitosti Na obyvatele

Branišov 518 94,69 0,501

Světlík 2689 276,16 1,062

Hoštice 392 59,85 0,34

Zdroj: Autor

Může se říci, že v příjmech malých obcí do 300 obyvatel nebyly nalezeny

žádné markantní rozdíly a ani faktory ovlivňující daňové příjmy, které by nebyly

doposud popsány.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat rozdíly ve výši daňových příjmů obcí ve

vybraném regionu, tedy na Českobudějovicku, Českokrumlovsku a Strakonicku.

Důležitým hlediskem, ze kterého byly daňové příjmy zkoumány, byl počet

obyvatel v obci. Dá se říci, že se potvrdil původní předpoklad, že u větších obcí budou

daňové příjmy, které jsou poskytovány podle počtu obyvatel, vyšší než u malých.

Rozdíly se našly u DPFO ze závislé činnosti, kde se výše daňových výnosů lišila

v závislosti na počtu zaměstnanců v obci. Další rozdíly způsobuje DPPO placená za

obce, která je víceméně závislá na hospodářské aktivitě obce a jejích výkonných orgánů,

což neznamená, že obce s vyšším počtem mají vždy vyšší tyto příjmy. Jisté odlišnosti se

objevují u příjmů z daně z nemovitosti, kde je jejich výše závislá na velikosti katastru

obce a také struktuře pozemků a staveb, takže i na charakteru a poloze oblasti. Taktéž u

místních poplatků bychom našly vedlejší ukazatele, kteří způsobují variabilitu daňových

příjmů a to např. geografická poloha, blízkost nějaké památky či rekreačního střediska

v okolí. Nebo plno dalších, třebaže méně významným faktorů, které přispívají

k výkyvům v daňových příjmech jednotlivých obcí, jako existence přenesené

působnosti, majetková vybavenost obcí, průmyslové či zemědělské podmínky .

V neposlední řadě jsou to neustálé změny a reformy v daňové soustavě

v posledních letech u určitých typů daní, ač jsou nezbytné, které vedou

k nerovnoměrným daňovým výnosům u příslušných obcí. Vzhledem k letošní reformě

veřejných financí můžeme i tento a příští rok očekávat výrazné změny u některých

daňových příjmů, a to zejména u majetkových daní a možná i u spotřebních daní, které

by měly usilovat o nápravu některých chyb stávajícího RUD územním samosprávným

celkům a hlavně být srozumitelné široké veřejnosti.
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