Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: ALEXANDRA ZEMANOVA

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU VE VZTAHU
S FRANKOFONNÍMI ZEMĚMI

Název bakalářské práce: VARIABILITA PŘÍJMU OBCÍ V ČR A JEJÍ PŘÍČINY

Oponent bakalářské práce: ING. MARIE VELKOVÁ
VEDOUČÍ FINAČNÍHO ODBORU MĚSTSKÉHO ÚŘADU VOLYKÉ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <i>Mu. D.</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

- HLEDISKA ČLENĚNÍ DANÍ V ČESKÉ REPUBLICE (PŘÍMÉ A NEPŘÍMÉ DANĚ, VÝLUČNĚ A SDÍLENĚ DANĚ, MATERKOVÉ DANĚ A POPLATKY)*
- HLAVNÍ FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VARIABILITU PĚTINŮ OBCÍ*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PRÁCE JE NA VELMI VYSOKÉ ODBORNĚ ÚROVNI. STANOVENÉ CÍLE BYLY DOSAŽENY.

Datum: 14 -05- 2008

Podpis oponenta bakalářské práce:

Marek Tělnovský